## **E**n moralitates Nico. de lyra prologus

bi gratia **Esa.**lx. Induit me vestimentis salutis: et indumento iusticie circundedit me: quasi sponsum decoratum corona: et quasi sponsam ornatam monilibus suis. Quod enim dicitur hic: **Quasi sponsum tē:** intelligitur de christo: et quod subdit: **qui sponsam tē.** intelligitur de ipsa ecclesia. **Similiter Cant.**i. Osculetur me osculooris sui: quia meliora sunt vbera tua vi- no: cum enim dicitur: osculetur me tē. verbum est sponse frui sponso desiderantis. et quod subditur: quia meliora sunt vbera tē. verbum est sponsi sponsam commendantis. **Unde** in ta- libus sic connexis ratione predicta debet lector pudentis attēdere quid conueniat capiti: et quid corpori. **Secunda** regu- la est de corpore domini vero et simulato. Ecclesia enim que ē corpus domini mysticum: ut predictum est: est quod sagena non dum tracta ad litus: et ideo habet malos permixtos cum bo- nis usq; ad iudicium: in quo separabuntur hi ab illis. et ideo in sacra scriptura aliquando mali commandantur cum bonis quibus sunt permixti: sicut **Osee.**xi. Puer israel et dilexi eū. Et econuerso aliquando boni vituperantur cum malis: sicut **Esa.**i. Cognovit bos possessorum suū: et alius presepē domi- ni sui. israel autem me nō cognovit: et populus nō intellexit: Ali- quando etiam in eodem textu exprimit quid ad bonos perti- necat: quid ad malos: sicut **Cant.**i. dicitur: **Magra sum s; fo- mosis filii bieruselez** sicut tabernacula cedar: sicut pelles salo- monis. Verba sunt spōse: que ratione malorum in ecclesia cō- tentorū dicit: **Magra sum sed ratiōne bonoꝝ subdit: sed formo- sa et qd̄ subdit** (quasi, p. exemplo) sicut tabernacula cedar: ad malos refertur. Cedar enim fuit filius Hismaelis: vt habetur **Gen.**xxv. a quo descendenter saraceni. Qd̄ autē subdit: sicut pelles Salomonis. refertur ad bonos. p. salomonem enī hic intelligitur ipse deus fm̄ expositores catholicos et hebreos. et ideo pelles eius dicuntur: quibus operiebatur tabernacula in quo boni colebant deum. **Tertia** regula est de spiritu et littera: et fm̄ qd̄ accipitur sub eadem littera sensus historicus et mysticus: qd̄ veritas historie est tenenda: et tamen ad spiri- tualem intellectum est referenda. hoc modo exponit ista litte- ra cōmūniter. Potest etiā aliter exponi: vt referat ad sensu litteralem tm̄ sicut et alie. **Circa qd̄ cōsiderandum** qd̄ eadem littera aliquādo habet duplēcēm sensum litteralem. verbi gra- tia. **Paral.** xvij. dicit dominus de salomone: **Ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filium.** Et intelligit de salomone ad litteram in cōstum fuit filius dei p adoptione in iuuentute: p pter quod nathan propheta vocavit eum amabilem domino. vt habetur. **Regu.**xij. Predicta etiam auctoritas. Ego ero illi in patrem tē. induxit ab apostolo ad **Heb.**j. tanq; dicta de christo ad litteraz. quod patet ex hoc: quia apostolus inducit eam ad pbandum qd̄ christus fuit maior angelis. talis aut̄ pbatio nō potest fieri per sensum mysticuz: vt dicit **Aug.**cōtra **Vincen̄tū donatistam.** **vt.** **S.** allegatum est. predicta enim auctoritas impleta fuit ad litteram in salomonem: minus tamē perfecte: quia fuit dei filius per gratiam soluz. In christo aut̄ perfectus: qui est dei filius per naturaz. **Nec** autem vtraq; expositio sit litteralis simpliciter. secūda ramē que est de chris- to spūalis et mystica est fm̄ quid: in cōstum salomon fuit figura christi. **Quarta** regula est de specie et genere: sive de par- te ac toto cum de vno transit ad aliud. et econuerso: sicut **Esa.** xij. Primo loquitur contra babylonē specialiter: cum dicit: **Onus babylonis tē.** et transit ad intelligendū verbum de to- to mundo generaliter: per hoc quod subdit: **A summitate ce- li dominus et vasa furoris eius:** vt disperdat omnem terram. Postea reuertitur ad loquendum contra babylonem specia- liter. cuz dicitur: **Ecce ego suscitabo super vos medos: qui ar- gentum nō querant tē.** quia **Darius** medus cum **Cyro** nepo- te suo cepit babyloniam: et interfecit **Balbasar** regem baby- lonis. vt habetur **Dan.**v. **Quinta** regula est de temporibz. que cōtingit quadrupliciter. Uno modo per synedochen qd̄ ponitur pars temporis pro toto: sicut in euāgeliō dicitur chri- stus tribus diebus iacuisse in sepulchro: et tamen prima dies et tertia nō fuerint integre. Alio modo. ppter minutias tem- poris que aliquādo in scriptura computantur: et aliquād omit- tuntur. Et fm̄ hoc scriptura sacra loquens de aliquo numero annorum in pluribus locis. aliquando in uno loco ponit plu- res annos minutias predictas computando. In alio vero loco ponit pauciores dictas minutias omittendo. Tertio mo- do cōtingit: eo qd̄ computatio annoꝝ incipit in uno loco a pri- ori termino: et alio a posteriori: sicut **Gen.**xx. dictū fuit abrae: **Semen tuū futurū peregrinū quadringentis annis.** Et **Exo.** xij. de ista peregrinatione dicitur: qd̄ mansio filioꝝ israel in ter- ra egypti fuit quadringentoꝝ triginta annoz: quia compu- ratio

tatio huius maioris numeri incipit a tempore quo dictū fuit abrae. **Gen.**xij. **E**gredere de terra tua tē. Computatio autē minoris numeri incipit a nativitate **Isaac** qui fuit trigesima annis post egredium abrae de aran: vt plenus videbit. **Exo.** xij. Quarto modo cōtingit eo qd̄ scriptura sacra loquitur de futuro p modū preteriti: sicut **Esa.**ix. **P**arvulus natus ē no- bis tē. et hoc est ad denotandū certitudinez ppheticæ: cuius eventus de futuro est ita certus sicut iam pterisset: et hoc est ppter certitudinez diuinæ prescientie ex qua fit reuelatio ipi prophete. Adiutendum tamen qd̄ talis modus loquēdi nō habet locum nisi in prophetia predestinationis que est quādo aliquod futurum cōtingens reuelatur pphete eo modo quo est in pscientia dei: que infallibiliter futura intuetur sicut presentia et preterita. In prophetia xō cōminationis nō habet locum: que est quando aliqua pena reuelatur prophete infligenda populo: vel alicui persone: non fm̄ qd̄ est in dei pscientia sed fm̄ ordinem causarū secundarū: vt pote fm̄ de- merita hominū: sicut est illa prophetia **Zone.**ij. **A**dibuc. xl. dies et nimis subuerteret. hāc enī subuerionem meruerit pec- cata illius ciuitatis. Veruntamē quia talis causa mutabilis est: ideo effectus aliquādo non sequitur: sicut in pproposito: qd̄ nimis egerunt penitentiam: et sic dominus non infligit pena cōminatam. **Sexta** regula est de recapitulatiōe et an- ticipatione. In sacra enim scriptura nō semper eodes ordine gesta et facta scribuntur quo sunt: et ideo quando preponuntur posteriora dicitur anticipatio: quādo aut̄ sit econuerso dicitur recapitulatio: sicut **Gen.**x. d̄ filiis noe dicitur: Ab his diuisi sunt infulē gentiū in regionibus suis: vniuersus fm̄ lingua suam tē. et. j. codem ca. **H**i sunt filii eam in cognitionibus et linguis et generatiōibus tē. Et postea. xj. ca. dicitur: Erat autem terra labij vnius et sermonum corundem. Ex quo p̄t̄ qd̄ illud quod predicit de diuisione linguarū dicitur per antici- pationem. Similiter **Gen.**ij. postē mōys primo ca. descri- pferat creationem celi et terre: distinctionē: et ornatum partū mundi dicitur: Iste sunt generationes celi et terre in die quo creari sunt. Ex quo patet qd̄ hoc dicitur per recapitulationez. **Septima** regula est de diabolo et eius corpore. fm̄ enim qd̄ dicit beatus Grego. **D**omel. r. Certe iniquorū omnium dia- bolus caput est: et huius capitū membra sunt omnes iniqui. Et iō. pp̄t̄ cōexionē capitū ad membra: scriptura loquēs de vno in eodem contextu transit ad loquendum de alio. sicut **Esa.**xiij. loquens de rege babilonis qui erat diaboli mem- brum: transit ad loquendum de principe demonū: cum sub- ditur ibidem: Quonodo cecidisti de celo lucifer qui mane- orebaris: et **Ezechiel.** xxvij. loquēs de principe **Z**yri tran- sit ad loquendum de diabolo. cum subditur: **L**u signaculuz similitudinis: plenus sapientia: perfectus decor: in deliciis paradisi dei fuisti. his igitur premissis de regulis seu clau- bus exponendi sacram scripturam: cum confidentia diuini adiutorij descendamus ad litteram exponendam.

## **E**generabilis fratris Nicolai de lyra in mo- ralitates biblie prologus.

**I**di in dextera sedentis sup thro- num librum scriptum intus et foris Apoc. v. Sedens super thronū glorie est de glo- riōsus et sublimis regens vniuersum: in cu- ius dextera est sacra scriptura diuinitus da- ta. fm̄ qd̄ dicit **Deu.**xxvij. In dextera eius ignea ley. Lex enim veteris et noui testame- ti bene dicit ignea qd̄ reuelatione spūlanci qui diuinus est lgnis fuit inspirata. Et hē scriptura bene dicit liber script⁹ intus et foris. foris cōtum ad sensu litteralem. intus xō qd̄ tum ad sensum mysticuz sub littera latente. **D**ens enī qui est actor huius scripture nō solum vtitur vocibus ad aliquid si- gnificandū sed etiā rebus p. voces significatis. et sic facta ve- teris testamēti significauerūt ea que in novo testamēto fuit: sicut dicit **Apls.**j. Cor. x. Omnia in figura cōtingebat illis. Sensus igit qui per voces significatur proprie dicitur litteralis. ille xō qui p. res significat mysticus nominat: et hic est triplex: qd̄ si p. talē modū significet aliquid p̄tinens ad cre- dibilitas: dicit allegoric⁹. si aut̄ p̄tinat ad agibilia: dicit mora- lis. si aut̄ ad speranda in beatitudine futura: dicit anagogi- cus: ab ana qd̄ est sursum et goge ductio qd̄ sursum ducens. Unū versus: **L**ittera gesta docet: quid credas allegoria. **M**oralis quid agas: quo tendas anagogia. Exemplū in hoc no- mine bierusalē qd̄ fm̄ sensu litterale significat quandā ciui-